1/8
Vortex-Strömungssensor VA40 ZG8 Ex-d
Vortex-Strömungssensor VA40 ZG8 Ex-d mit integriertem, parametrierbarem
Umformer UVA in einer druckfesten Kapselung zum Einsatz in explosionsgefährdeten
Bereichen
Funktionsprinzip
 Wirbelzähler zur Messung

Sondenfüh-
rungsteil SF
Typologie / Bestellschlüssel (Beispiel)
VA40 G E 40 m/s p3 ZG8 Ex-d
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)
Typen
Typ Artikel-Nr.
 VA40 GE 40 m/s p3 ZG8 Ex-d B009/000
 VA40 GH 40 m/s p3 ZG8 Ex-d B009/001
 VA40 GT 40 m/s p3 ZG8 Ex-d B009/002
(1) Sensortyp / Sensor-Durchmesser
 Vortex-Strömungssensor VA40 mit Sensorkopf-Eckenmaß 40 mm und Schaft-Ø 21,3 mm zum
 Einführen in Öffnungen mit Durchmesser größer 40 mm
(2) Messstoff
... G ...  Luft/Gase
(3) Medium berührte Werkstoffe
Ausführung   Material
... E ...  Edelstahl, Sensorgehäuse 1.4581
 Anschlussrohre 1.4404, Keramik
 Dichtungsteile VITON®, Sensor silikonfrei
... H ...  Hastelloy 2.4610 / HC4, Keramik
 Dichtungsteile VITON®
 Sensor silikonfrei
... T ...  Titan 3.7161, Keramik
 Dichtungsteile VITON®
 Sensor silikonfrei
(4) Messbereich
Ausführung  Messbereich
... 40 m/s ...  0,5 ... 40 m/s
Messunsicherheit  < 1,0 % v. M. + 0,03 m/s
Reproduzierbarkeit  ± 0,2 % v. M. + 0,025 % v. E.
2/8
Vortex-Strömungssensor VA40 ZG8 Ex-d
Beispiele für messbare Volumenströme (s. auch 'Punkt 4 Messbereich', S. 2)
Messrohr-
Innendurchmesser
Di [mm]
Profilfaktor
PF*
[-]
Messbereichs-
anfangswert
[m³/h]
Messbereichs-
endwert
[m³/h]
  80 0,719  6,5  520
  100 0,738  10,4  835
  120 0,761  15,5  1240
  150 0,796  26  2030
  200 0,842  48  3810
  300 0,845  108  8600
  400 0,850  193  15400
  500 0,850  300  24000
  750 0,850  680  54100
  1000 0,850  1200  96100
  1250 0,850  1880  150000
  1500 0,850  2700  216000
 Volumenstrom-Messbereichsangaben bei rohrmittiger Sensorpositionierung, drallfreier Zuströmung
 und ausreichend dimensionierter Ein- und Auslaufstrecke (s. Benutzerinformation Sonden VA U206).
* Der Profilfaktor PF beschreibt das Verhältnis von mittlerer Strömungsgeschwindigkeit im Messquer-
 schnitt und der vom Sensor gemessenen Strömungsgeschwindigkeit. Voraussetzung sind die zuvor
 beschriebenen Einsatzbedingungen.
      Temperaturbeständigkeit / Dichtungsmaterial
Ausführung Material Medien-Temperatur-
beständigkeit
Artikel-Nr.
     'tmax +100 °C'
  VITON -20 ... +100 °C  B009/080
 Silikon -40 ... +100 °C  B009/081
 EPDM -40 ... +100 °C  B009/082
 **KALREZ    0 ... +100 °C  B009/083